SOBRAL
PREFEITURA
SECRETARIA DA iNFRAESTRUTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE CONTRATO N9 OOLIaOZL.SÊINF, CUJO

oBJETo É R corurRarnçÃo DE EMnRESA EspEcrALrzADA eARA ExEcuçÃo oe sERVtços
DE URBANTZAçÃo oo ENToRNo on rsraçÃo rsRRovrÁRrA eARA A tMpLANTnçÃo oo
pARquE on rsrlçÃo, No wtututcíplo DE soBRAL, quE ENTRE st cELEBRAM o
nnururcípro DE soBRAL, atRAvÉs DA SEcRETARTA DA TNFRAESTRUTURA E A EMpRESA
TUTTI ENGENHARIA CIVIT LTDA.

O nnUrulCíplO DE SOBRAL, por intermédio da Secretária da lnfraestrutura, com sede em SobrallCE,
situada a Rua Viriato de Medeiros ne 1250, Centro, CNPJ 07.598.634/0001-37, neste ato designada simplesmente
CONTRATANTE, representada por seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e

domiciliado neste Município, e a empresa TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, estabelecida na Rua Leão Veloso, ne

l-.080, Sala 01-, Bairro Parque lracema, Fortaleza/CE, CEP 60.824-200, inscrita no CNPJ sob o ne 08.394.L34/0001-46,
aqui deqominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FRANCISCO RICARDO

MELO DE ANDRADE, doravante denominada CONTRATADA, acordam em apostilar o Contrato ns 00Ll2021,-SElNF,
sob a modalidade de DP ns Oo2/2021 - SEINF, cujo objeto é a CoNTRATAçÃo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUçÃO DE SERV|çOS DE URBANTZAçÃO DO ENTORNO DA ESTAçÃO rrRROVrÁRrA PARA A TMPLANTAçÃO DO

PARqUE DA ESTAçÃO, NO MUNICÍp|O or SOBRAL, tendo em vista o reajuste anual constante na cláusula quinta do
contrato administrativo, e em conformidade ao art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, e art. 40, inciso Xl, da Lei

ns 8.666/1993, adotando-se os índices do INCC - Índice Nacional da Construção Civil nos 13q, Lse, 16e e 17e boletins
de medições, no qual reajusta se o valor de RS 64.766,58 (sessenta e quatro mil, setecentos sessenta e seis reais e

cinquenta e oito centavos), conforme processo Administrativo ns P207121,/2022, Relatório de Análise de
Apostilamento e Planilha de Reajuste formulada pela Gerência de Fiscalização de Obras e Edificações, área técnica da
SEINFRA e parecer jurídico.

Permanecem is cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado.

E, por is de lido e achado conforme, foi o presente Termo de
Apostilamento
representantes

cópias para fins de direito, as quais vão assinadas pelos

SobraUCE,03 de agosto de2O22

| .<À

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

2

CPF: Orr. dl)1 ,t13- Gô CPF:95q.3 tr3. ZZ3 "8)

m estarem de acordo, de
em duas vias, extraindo-se

rtes

L

Rua Víriato de Medeiros,
,l250 - 3" andar - Centro - Sobral-CE - Cep 620tl -060 i Tel.: (88) 3677.1160 - Fax: (88) 3677.1170

CNPJ.:07.598.634/000'l-37 I CGF.: 06.920.258*3 i Site: www.sobral.ce.gov.brl E-mail: seconv@sobral.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍpfo frf SOBRÂL - Ano vl-N" 1440, quarta-feira, 26 de outubrs de 2íJ22

SECRETARIÀ DA INFRAESTRUTURA

fe.xrnero DE Àposrr L.{tILNl'o Ao coN'rRA'to .",' oo r ;zozi[
CONI-I{AI AN:I'L: PItllF-I-l "IUR.{ }/íLN ICIPA L DE S{)B RAL, atrar,és da
Sccretarii.r L4riniclpal 11a Infraestrutura. CONTR.A,IADO: TU-ITI
ENCENHÀRIÀ CIVIL LTD'\. pessoa julidica inscrita nc C-NI'J sob o n"
C8.394.134,/000i-;-16^ replcscntada pclo Sr. FR.\NCIS(IO RICAR.DO
N.,IEI-O III ANDRADE. OIJ]ET0: Apr;stilamcrto ao Contralo n" 001 ,l0l1 -
StlNF. cujo oirjeto é r ( ()NTR.4TA(.À() DE ITMPRESA
ESPECIALIZADA PAI{A tXLC'Lç,\O »T. SERVIÇOS DE
I 'R BA\ I,/ \E ,\( } DI ) F,\I ( }R\0 I),A tS f,C('ÀO FI,R R( )\'I .1R I.A PA R \
,\ I\IPLA\l-\\'A() Du PÂltQLl

')Á
t 5lÀÇÀo. \() \luNI( il'l() DF

SOBI{AL, temlo eln vista o rea.juste anual cotlstante nir cláusula qriinta do
contrato administintivo. e erl conÍbrmidade ao art. i7. inciso XXI c1a

L-onstituição Federal" * art.40. jnciso XI. da Lei n" 8.666i 1993, adotanclo-se

os íudiccs <1o {NC.C - Índice Nacional da Construçào Civil nos 13". 15". 16" c
l7'boletins rle rnedições. no qual reajusta sc o valor dc RS 64.766.58
(:ci\enlit c qu:rir(1lt'ti! sclcecnirr\ {c\sctila c:eis |cai. L'crnqucrild c oitu
cenlavos). contilrnre processrl Adnrinistratiro n" P207121r20?2. Iielatório
cle Análisc de Apostilamcnto c Planilha de Reajuste lomruiada p*la (ierôncra

de Fiscalizaçào de Obras e Edilicaçõcs. área técnica da SEINFR.Â ç Parecer
Jrrridico. Sokrral,,CE, 03 de agosto çla 2ü22. Davitl lv{achado Bastos -
SECRETÁRIO DA INFRAESTRI,ITURA. VISTC: JOàO \;iCtOT STITA I

§*.ir,,'- cTIoRDENADORJLIR.ÍDICODASLINTR{. r

EXTRA'I;O D() PITIMEIRO TIIRN{O I}8, AI}lTIvO À(} CO},iTRAT{)
N" 59/2022 - SEINFRA. PROCESSO n" P2l1 171t2il72. CONTRATÂNTE:
PREFEITURA MUNICIIPAL DE SOBIt,,\L. re pre scntado por seu Secrelário
tia Inll'aestrutura^ o Sr. IIA\'Ífi MACFIADO BAS"IOS- CONTRATADA:
MANDACÀITU CONSTRUÇ{)F,S I1 I']N'1PRFFNDI\{FNTOS LTDA^
inscrita no U\IPJ sob o n'' 2i.583.8-54i000i-02, representada 1ror sua
representante iegal. a Sra. CAIIOLINE SILVA DE SOUSA.
MODALIIIÁDE: TONIIADÁ DE PRI:ÇOS N' TP22012-SE|NE&\.
FUND,\L,{IrNTÀÇ]ÀO Lrc,tr.t: Arr. :57- § 1'. tv da Lei n' s 666/93
OBJETO: Prorosar o prazo dL- F-XFCLiÇ-\() por mais 60 (sessenta) dias

çoridos - iniciantlo-se dia 19/10/1022 e Ílndando no dia 18,'ll/2022. ii.le
VtCÊNCIA por rnais 90 (noventai dias corridos - iniciando-se tlia
18ill,'2022 e ilndando no dia 16,'02,'2023, para C(lNl-R-{T{('\í} DF
EMPRE,SA ESPECIALIZADA PAII.\ L\t]CL,ÇÀO DE REFORNíA DA
Ánre oe, L.\ZER No RESTDEN*CIAL NtlvA CAIÇARA, No
IVIUNiCÍPIO DE SOBRALIC[,. SIGN,{TARIOS: D,\VID |\.{ACHAN{L
BASTOS - Secretário <1a Inlraesrutura - CAROLINE SIL\A DE SOUSA -

rcprt:,{olrtantc da \4ANDACARU CONSIIT'Llt'ÕtS E
EMPREIINDIT{ENTOS ITDA. DATA DA ASS[N,\I'UILA: 18 de outubro
de 1022. VISTl): .Ioão Victor Si1r,a Cirrneilo - COORDIINAIXlR
,II ] RÍDI(]() I}A SÊII$IJRA

SECRETARI,4, DO URBÀNISMO, HÀBITAÇÃO
E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE DECISÃO DE ANULAÇÀO »O CONTRATO
ADT{INISTRÀTI\-O N" 0O31/2022. SEUNI.A. A SECRETARLA DO
URBAN I SN,lt). l{A ull.ÀÇÀ0 E I{EIO Ai\4R I }-, :.,-TF., rcprcsenrada .pcla
Secretária do Ur"banismo. Habitaçào e Meio Ambiente. ll{.,\RIl-tÁ
COUVEIA FERREIRA LIMA, IiF.SOLVI ; considelando que a nulidade do
procedimelto iicitatório induz à do corltrato, assegurado o contraditôliti c â
ampla dctesa da cinFresa conÍratada^ confbrnre disciplina o art. 49. §§ 2" e 3",

da Lei Fe<irr*l n" 8.666i l99l; consider-turdo o Despacho Adrrrinistt'ativo
Decisôrir:r Final. vinçulado ao processo administrativo n" P21{79512022" que

decicliu delinitivanente pela anulaçào do Pregào Eletrônico n" PE22002 -
SELIMA c tio Contrato Adrninistralivo n'' fiA31!2022 - SEUN{4. publicado
no D.O.I4. n" 143.1. de i7 de outubro de 2022; Consirieran(lo o E,\trati) de
lnfolmalivo da.{ta de Registro de Preços. quc r:egistra a Anirlaçào daAla de
Rogistro de Precos n" 018/2022 - SEUIIíA, decorrente do Pr-egào Eietr-ônico
n" PE2200 l - SLIUI\{4" publicado no D.O.NI- n'' 1 "i36, de l 9 de oLrtubro de

2022: ANULAIT () CONTR.{T(} ADI\4INISTRÃIIVO N" 0úl1l20l: -

SEUMA, hrnado entl'e a Secretaria do Ulbanismo, Habitação e Mero
Ambiente c a e nrpresa Conshrlcra AC - EIRELLI. Sobral-C[. 26 dc outubro
de 1022. Marllia lcrrcira Gouveii.i Lima - SECRETÁRiA DO
URBANiSMO. I{A]IITAÇÀO E \{EIO r\}1BIENTE. \,{arília Gouveia
Feffeira Liura - SECR.ETÀRIA DO LIRBANIS]VÍO. ILqB|L\CÀO E MEI{-)
AMT]ÍEI\]TE-

EXTRATO tlo CONTR;ITO N' ü0531?022 - SEUI\'IA -
CONTR-AIAI{TE: Secretalia rlo Urbrnismo. Habitação e Meio Âmbierte.
representada pela Secretária do [-iriranisnro. Habitação e Meio Ambiente.
N{aríiia Gouveia l'ereira Lima. CONI-I{AIAD0: §1ANOLL AR.ÀCjAO
N IJI|{IZ ME, inscrita no CNPJ sub o n" 11.037.35.q.§l]01-30, represcntarJa
ncslc trrü prrr \1.\\()l-L \l{ \(;.\() \1t:\t.7. l){ Ft:\D.\\ll \ lq(.\()

LF.GAL: O presente oontrÍIt,o terr conlo tundamento o eciital rio Pregào
Elçtrônico d'22027 - SEPLAC. e selrr allexos, os pr:eceilos do clireito público, e

a Lei.['ederal nu 8.666i 1993. con-r suas alterações. e- ainda, rlrtras ieis especiais
necessárias ào ruÍnFrimento de seu objeio. Ots-rETO: L--oi.rsLrtui ob-jeto destc
Lrontlato a aquisiçãci dc Gôncro-..,\linrenticios (água mineral) pera atender as

necessidarJes dos órgàos c entidades pirblicas clo lvhuricipio de SobrillCli. de
acordo conr as especiÍicações e qurntitrtirus prer,isttrs nrr Anexo I - Termo cle

Relàrência do ecltal e na proposta da CI-)NTIL{TAIIÀ. DL-) \'-{LOR GLOBÂL:
() preço cortratuirl global importa na quantia de RS 4.461,i0 (quatro nril,
quâtrucenlos e sessenlâ

^e
ilois re.ris c cintluentr cerlt0\os). PLAZOS DE

VICENCIA E InXECUÇAO: O prazo dc vigêrcia do c*ntrato ó de l2 (doze)

nleses. con{ado a parlir de sua assirzrtuta. na fbnr'a do parágrati: único. do art,
6 I . iia Lci Fetielal n" 8.666r'l 993. e o prazo de e.recução do ob.je{o contratual e de
12 ldoze) ilreses. colltado a pRrtir do reccbimento da Orilem de
Foirrccimcnro,/Scn'iço. DA GISTÀO E IiISC;\LIZAÇÀíJ: Â gestào c

cxrcução coútraiual será acompernharia pcla Sra. Ar.rtônia Cristina Frota
Fontclcs Lopcs. Coordenadora Adrninistrali\.o e lrinânceiro da SELiM-À. c a

liscalizaçào scr'á rcalizada pcia tócnit'a Sra. Osmara Sanros rlc Olivcira Lima.
Ccrcntc ric Comratos e (lonvênios da SEUil4A, especialmcntc dcsignadas pala
cstc iirn pcia CONTfu\TANTE. de acorclo com o estabelecido no ar-t. 67, da Lci
Fcderal n" 8.6ó6;19!13. SobralrC--E.26 dc oumbro dc 2021. Marilia Gouvcia
Fcrrcira Linra - SF,CRETÁRIA D(} uRBANISlvlO, HÂBIT/\ÇÀ() f NÍER)
A\4tsIIl\,T[ - Diego dc Freitas Ribciro - COORDENÀDÍfR JL]RiDIalO DA
SEUMÂ.

SECRETARIA DO TR.ABAIHO E
DESENVOL\,IMENTO ECONÔMICO

EXTRÀTO DE CO\TRAT0 DE CO){ODATO I'i" $!/2022 - S'[DE.
COMODANTE: Secretaria do Trabalho c l)cscnvolvirnento Ecurôrnico.
representaria 1;or:reio da sua Secreliiria" a Srl. Àlexs;rndra L-avalcante Arcanjo
vasconcelos. Ct]lviODAT.iRl.\: Df l\10( R.\T\ CALCADOS E
I\RTEF.{TOS DE COURO LTDA, pessoa tur-írlica inscrita no CltiP.l sob o no

52.241.63510027-1.3. represr'ntadl nL-sÍc ato pcla Sra. \{ariaAparecida Cintra.
OBJETO: O presente terillo lenr coiro obieto o COI!|íID,\TO do ünór'el
iocalizado na BR 122. n' 2g7r c Rua .Itrctly Danta,s Tores- n'b6.1. Distrito
Industrial. Sobrrl,'CE de prropvigSnri.' dr, Enpresa NOVO NORTE
Eil,ÍPREENDINTENTCS E PARTICIP-.\ÇOES LTDA. ern favor da

CO\'IOD.{TÁRIA. transl'ennCo-1he, por couseguinte. a gestiio do bem, elrr

caráter provisório e precáno. DA FINÀLíDADFI: O presente colllrato de
corl.lodato leL.Ir co1.r1o iir.ralidadc ir iinplantaçàc de enrpreendit.nento eirpresarial
na cidade di'Sobral, ir.rais espee-ilicarnentc o funcionamento dc u.ura fáirrica ile
calçarlos da empresa DEI,{OCR.ATÁ {TALCAIIOS E, ARTEFATOS DE
COLTRO LTDA. como eletilaçào de politica llstadr"râi foileutada peia Àgência
de I)esenvolvirrento tio Estado r1o flcará - :\DECE e polilica À,lunicrpal através
do Programa de l)esenr.olvimento F.conômico de Sobrai - PRODECON, para
Íbnrcntar c jnccntiva: a viabilidade, a airpliaçiio e a instalação cle

ernpreericlimentos empresariai-<, promovrndo e progrôsso cconôrnico local,
mecliante a geração r1e elrpreuos e tenda, por meio ria concessão de beneficios e

ircentivosàspessoas-jurídicasdedircitcprivado.DÁ.FUND.4,\4E\'l'Aq'Àt) o
preserte contrato ten) como fundamento no artigo 8", 11 e IV Lei I 7l S de 20 dc
março <1e 2ú1 8, aiterada pela Lei 2.208 rie 02 de nrarço de 2022. artigos 579 a

585 r1o Código Civil llrasileiro e na decisào da 55" reiiriào Orrlinár'ia rjo
L-onsclho de Llesenvolvimento F.conômico - CDE, datada de 2?/l)9'2022 e

putrlicada no Diário i)ficial do iVl r:ntc ípio n" i,128 t1t- 06 Lle outúro rle 2{}22. DO
PRAZO DE VICÊNUIA: O pr-azo de vigÔncia do conÍrato e rie Ü2 (dois) anos.

contatlos tia data de sua publ:icação no Diário (ificial do §{uricÍpio. DÀ
Ir-lS(iALlZ.,\fj40: A execução contratual será acompanirarJa e liscaiizada pela
Sra. Iara Soares tla Silva. Gereute clo I'rabalho, Inveslinrento e

Ernpreendetlorislnr: da S-l"DE. especillnicnie designa.d* patâ este firn pela
[{)N,IODANTE. D{IA DA ÀSSÍN{|URA: 2íi de outublo de 2011.
SIGNATÁRIOS: Alexsanclra L'avalcante Arcan jo Virsconcelos - Secretária do
'frabalho e l)esenvolvimento l:conômico. Sra. \1ar:ia Âparecida Cintra -

Rcprescntantc tia Comodatária.

EXTRATO D{} CONTRATO N'$090/2022 - STDE. CONTIL{TÂI.-TE:
Secretaria do Trabaiho e Dcsenr.nlvimento Econljurico. replesentada por nreio
da stia Secretária- a Sra. Alcxsandra Cavalcante -Arcanio Vasconcelos.

C--ONTR.\TADA : i\4ANOI;L ARAGAO hILINIZ -I\{E, pessoa juridica inscrita
no CNP.I sob o n" 1.1.037.i-58ru001-30. representarla neste ato pelo Sr. lç{:rnocl
Aragào Muniz. OBJETú: Consiitui olr.jeto deste Çorl{rakr a aquisiçào de

Ciêneros Aliirrenticios (irgua mineral e açúcar) para alender as necessidades dos
órgàcs e entiilldes piiblicas do !Íunlcipio de Sobral,'C'E, de acordc com as

especificaçôes e quantitativos previstos no Ànero I - -I-errao
Lie Rcfbrência clo

cdital c na prollostir da CONTRATADA. (ltens Colr{râtados: 0l e 02). DA
FLfND.{N'IENTÀÇ40: O preseilte i:ontrâto tem côr1}o lirndamentc o edital ilo
l'regão Elerrônico n" 22027 - SEPLÂ6, r seus onexos. os preceiÍos r1o direitir
público- e a Lci Federal nu 8.666r'1 99-i. com suas alteraçõcs, e, ainda, outras leis
especiais neccssárias ao cumprirncntc de seu ob-jcto. DOS PREÇOS E DO
REA.TSTAI,íENTO: 0 preço corltratual glob:rl irnporta na quantia cli: R$
7.715,00 (sete mil c s.lccentos e tiluta e cirrcu rcais). DOTAÇAO
ORÇAMENTARIA: As tlespesas dccorrenlrs da conurtrçàir serito
provenienlesdosrecursos:l(r.01.0.1.122.0-5ü0.2..+53.3.1.90.i0.00.1.500.
0000. 0{) - Rccurso \4unrcipal e 26. 01. I L .134. 0455.2. ;i9ú. .1. l. 90. 30. 00. l.
500. 0000.00 - Recursc §iunicip.r1. D(l PR.ÀZ(i llir \l{iÊNCIÀ:{) pr'.rzo dt:

05